Enfin, depuis la flamme jusqu'aux glaces de l'hiver et réciproquement, il y a une distance bornée. Le froid et le chaud occupent les limites; et la tiédeur, qui tient le milieu entre ces deux extrémités, remplit par degrés tout l'intervalle. Donc les qualités sensibles des objets sont finies, puisqu'elles ont pour limites d'un côté les feux brûlants, et de l'autre les frimas glacés.

Purpura Thessalico concharum tineta colore, et Aurea pavonum ridenti imbuta lepore Sæcla, novo rerum superata colore jacerent; Et contemptus odor myrrhæ, mellisque saporos. Et cynea mele, Phœbeaque dædala chordis Carmina consimili ratione oppressa silerent;	500
Namque aliis aliud præstantibus exoreretur. Cedere item retro possent in deteriores Omnia sic partes, ut diximus, in meliores : Namque aliis aliud retro quoque tetrius esset Naribus, auribus, atque oculis, orisque saporis.	505
Quæ quoniam non sunt in rebus reddita, certa et Finis utrinque tenet summam, fateare necesse est Materiam quoque finitis differre figuris.	510
Denique, ab ignibus ad gelidas hyemisque pruinas Finitum est, retroque pari ratione remensum est. Finit enim calor, ac frigus, mediique tepores Inter utrumque jacent, explentes ordine summam. Ergo finita distant ratione creata, Ancipiti quoniam mucrone utrinque notantur, Hinc flammis, illinc rigidis insessa pruinis.	515
	520

A cette vérité joignons-en une autre qui y est liée, et dont elle est la preuve. Comme les figures des atomes sont limitées, il est nécessaire que leur nombre soit infini dans chaque classe de figures : c'est une conséquence naturelle des principes déjà établis : sans cela l'univers serait borné, et nous avons réfuté cette erreur.

Mais allons plus loin, ô Memmius ! Je veux te convaincre, et peu de mots me suffiront, que ce n'est qu'à l'aide de leur infinité que les atomes, par des chocs continuels, suffisent à l'entretien du grand tout.

Si tu observes que certaines espèces sont moins nombreuses que d'autres, et que la nature est moins féconde à les produire, sache qu'en d'autres pays, dans des climats lointains, elle les multiplie et en complète le nombre. Tel est l'énorme quadrupède armé d'une trompe, l'éléphant : à peine en voyons-nous quelques-uns dans nos contrées ; et l'Inde en nourrit une si grande quantité, qu'ils forment autour de ses murs un rempart d'ivoire impénétrable.

Mais quand même je t'accorderais qu'il y eût dans la nature un

Quod quoniam docui, pergam connectere rem, quæ
 Ex hoc apta fidem ducit : primordia rerum,
 Inter se simili quæ sunt perfecta figura,
 Infinita eluere : etenim, distantia cum sit
 Formarum finita, necesse est, quæ similes sint, 525
 Esse infinitas, aut summam materiai
 Finitam constare : id quod non esse probavi.